
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 190/2023 
cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Orașului

Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV”

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de  21
decembrie  2023,  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiei  juridice  şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte
drepturi şi avizul secretarului general al oraşului,

Având în vedere:
- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
-  Legea nr. 241/2006 privind serviciul  de alimentare cu apă şi de canalizare,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată

cu modificări  și  completări  prin Legea nr.  246/2005,  cu modificările  şi completările
ulterioare;

-  Hotărârea  Guvernului  nr.  293/2023 privind  modificarea  și  completarea
Hotărârii  Guvernului  nr.  855/2008  pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  și  a
statului-cadru  ale  asociațiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de  activitate
serviciile de utilități publice;

-  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Orașului  Covasna  nr.  27/2008 privind
asocierea  Orașului  Covasna  cu  alte  unităţi  administrativ  -  teritoriale,  în  vederea
înfiinţării  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, cu modificările și
completările ulterioare;

- Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”;
- ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”

nr. 365/03.11.2023, înregistrată la Primăria Covasna sub nr. 18.053/03.11.2023,
fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare,
În baza art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139  şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a  16   consilieri, ,,împotrivă”   -  consilieri,

HOTĂRĂŞTE :

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Gyerő József, reprezentantul Orașului
Covasna  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară
”AQUACOV”, să voteze pentru aprobarea proiectului Actului adițional nr. 3 la Statutul
actualizat al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
domnul Primar Gyero Jozsef, reprezentantul Orașului Covasna în Adunarea Generală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează,            
                      MOLNÁR JÁNOS                             SECRETAR GENERAL

                                                                              AL ORASULUI  COVASNA,
                                                                              VASILICA ENEA

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	HOTĂRĂŞTE :

	VASILICA ENEA
	


